¹ Cfr. DE RUGGIERO, *Locazione fittizia*, cit., p. 68: *In his, quae navicularii vendunt, quoniam intercipere contractum emendi vendendique fas prohibet, emptor navicularii functionem pro modo portionis comparatae subeat, res enim oneri addicta est, non persona mercantis. Neque navicularium ilico iubemus fieri eum, qui alicui comparavit, sed eam partem quae empti est pro suo modo ac ratione esse munificam. Non enim totum patrimonium ad functionem navicularii muneris occupandum erit, quod habuerit qui rei exiguae mercator accessit, sed illa portio, quae ab initio navicularii fuit, ad pensionem huius functionis sola tenenda est, residuo patrimonio, quod ab hoc vinculo liberum est, otioso et immuni servando.*

² La prima introduzione del carattere reale della *functio navicularia*, come onere gravante sui beni trasportati e solo con essi trasmissibile si deve ad una costituzione di Costantino del 326 d.C. (C. Th. h. t. 1), in cui viene stabilito che le alienazioni delle proprietà degli armatori compiute *fugiendi muneris gratia* non possono mai pregiudicare il patrimonio dei *collegia* perché gli acquirenti sono sottoposti al *munus*. Cfr. anche D. 50.4.1. pr., (Hermog. 1 epit.): *Munerum civilium quaedam sunt patrimonii, alia personarum. Patrimoni sunt munera rei vehicularis, item navicularis. Si veda anche D. 50.4.18, (Arcadius Charisius l. sing. De mun. Civ.): Hi quoque, qui...vel curatores ad extruenda vel reficienda aedificia publica sive palatia sive navalia vel mansiones destinantur, si tamen pecuniam publicam in operis fabricam erogent, et qui faciendis vel reficiendis navibus, ubi usus exigit, praeponuntur, muneribus personalibus adstringuntur.* Gli imperatori successivi proseguirono la stessa politica, confermando il carattere reale della *functio* (cfr. C.Th. h. t. 8.9.10; C.Th. 13.5.35).

³ Tale divieto, sicuramente ritenuto troppo rigoroso, fu oggetto di modifiche negli anni successivi. Già nel 367 d.C. il diritto dei *collegia* di rivendica dei propri beni fu limitato e riconosciuto soltanto nel caso in cui i nuovi acquirenti non volessero sottostare al *munus*, rendendo in questa maniera facoltativa l'assunzione della *functio navicularia*. Cfr. DE RUGGIERO, *Locazione fittizia*, cit., p. 70, c. 4 del 367 d.C.: *Naviculariae facultates naviculario corpori reddantur, si bona rite retinentes subire eorum onera nolint, quorum possessione fruuntur. Ceterum si sponte cognoscunt naviculariam functionem...bona ad se transmissa sine inquietudine possideant...; c. 6 del 372 d.C.: *Fundi omnes ad naviculariorum dominium pertinentes et ad aliorum iura translati fisco vel re publica vel naviculario...ad filios vel propinquos vel extraneos transferente,....reddantur...nisi maluerint hi, ad quos res pervenerint, onus agnoscere, cui erat ille obnoxius...**